<sup>100</sup> Ex oppido Vacca.) Neque de hoc oppido plura constant, quam finitimum fuisse Zettæ,

atque ita in Africa propria. Alia ergo Vacca Numidiæ, forum rerum venalium totius regni, de qua Salust. Jugurth. 2. 47. et alibi.

<sup>1</sup> Deorum voluntate, studioque erga Cæsarem.) Glossema hæc verba Lipsius Elect. 11. 22. censet; inepte enim intrusa sunt, nec cum cæteris cohærent.

<sup>2</sup> Transfuga suos cives.) Vaccenses legatos, qui cum Cæsare erant.

quam Cæsaris præsidium eo perveniret, ad oppidum accurrisse, atque adveniente multitudine circumdata eo potitum: omnibusque ejus oppidi incolis ad unum interfectis, dedisse oppidum diripiendum, delendumque militibus.“<sup>3</sup> Cæsar interim, lustrato exercitu ad XII. Kal. April. postero die productis universis copiis, processus a suis castris millia passuum v. a Scipionis circiter 11. millium interjecto spatio, in acie constitit. Postquam satis, diuque adversarios a se ad dimicandum invitatos supersedere pugnae animadvertit, reducit copias.

<sup>3</sup> Cæsar ... processus a suis in processa atate. Et cognato castris.) Id est, progressus. Rara verbo Rutilius v. 313. accessis forma participii: tamen etiam umbris. Scribonius Largus Compos. C.

## CAPUT XXIX.

*Cæsar ad oppidum Sarsuram iter habet. Labienus dum Cæsaris extremum agmen infestat, pulsus turpiter fugit, postea iterum subsequitur Cæsareos. Oppido Sarsura potitus Cæsar Tisdram pervenit, inde redit ad Agar; quo et Scipio se confert.*

Postero die castra movet, atque iter<sup>4</sup> ad oppidum Sarsuram, ubi Scipio Numidarum habuerat præsidium, frumentumque comportaverat, ire contendit. Quod ubi Labienus animadvertit, cum equitatu, levique armatura agmen ejus extremum carpere cœpit; atque ita lixarum, mercatorumque, qui plaustris merces portabant, interceptis sarcinis, addito animo, propius, audaciusque accedit ad legiones, quod existimabat milites sub onere, ac sarcinis defatigatos pugnare non posse. Quæ res Cæsarem non fefellerat; namque expeditos ex singulis legionibus tricenos milites esse jusserat. Itaque eos in equitatum Labieni immissos turmis suorum suppetias mittit. Tum Labienus, conversis equis, signorum con-

<sup>4</sup> Ad oppidum Sarsuram.) Videri posset Ptolemæi Sarsura esse, nisi hæc longius in austrum,

quam Cæsaris itinera ferebant, deducta esset.

pectu perterritus, turpissime contendit fugere, multis ejus occisis, compluribus vulneratis. Milites legionarii ad sua se recipiunt signa, atque iter inceptum ire cœperunt. Labienus per jugum summum collis dextrorsus procul milites subsequi non desistit. Postquam Cæsar ad oppidum Sarsuram venit, inspectantibus adversariis, interfecto præsidio Scipionis, cum suis auxilium ferre non auderent, fortiter repugnante <sup>5</sup> P. Cornelio Scipione evocato, qui ibi præerat, atque a multitudine circumvento, interfectoque, oppido potitur: atque ibi frumento exercitui dato, postero die ad oppidum Tisdram pervenit, in quo Considius per id tempus fuerat cum grandi præsidio, cohorteque sua gladiatorum. Cæsar, oppidi natura perspecta, <sup>6</sup> atque inopia ab oppugnatione ejus deterritus, protinus profectus circiter millia passuum iv. ad aquam facit castra, atque inde iv. die egressus, redit rursus ad ea castra, quæ ad Agar habuerat. Idem facit Scipio, atque in antiqua castra copias reducit.

<sup>5</sup> P. Corn. Scipione evocato.) atque legit, quod locus castrorum, de quo proxime sequitur, suadet. Alii inopia rerum, ad oppugnationem necessariarum, deterritum autumant.

<sup>6</sup> Atque inopia deterritus.) Lipsius dicto loco aqua inopia, non

## CAPUT XXX.

*Thabenenses Legati a Cæsare auxilium petunt, idque impetrant, Cæsar suos milites jam instructos jubet in hostes impetum facere, a quibus acriter pugnatur; tandem hostes fugiunt. Pacidius pilo ictus interit.*

<sup>77</sup> **T**habenenses <sup>7</sup> interim, qui sub ditione, et potestate Jubæ esse consuissent, in extrema ejus regni regione maritima locati, interfecto regio præsidio, legatos ad Cæsarem mittunt; rem a se gestam docent. Petunt, orantque, ut suis fortunis, de populo Roma-

<sup>7</sup> Thabenenses sub ditione Jubæ.) Et hi incogniti, ab oppido Thabena, quod mox memoratur, dicti. Dicuntur in extrema regni regione maritima locati. Videque supra c. 18. sect. 43. notavimus,

no quod bene meriti essent, auxilium ferret. Cæsar, eorum consilio probato, M. Crispum Tribunum cum cohorte, et sagittariis, tormentisque compluribus præsidio Thabenam mittit. Eodem tempore ex legionibus omnibus milites, qui aut morbo impediti, aut <sup>8</sup> comæatu dato, cum signis non potuerant ante transire in Africam, ad millia iv. equites, cœ. funditores, sagittariique <sup>9</sup> uno comæatu Cæsari occurrerunt. Itaque tum his copiis, et omnibus legionibus eductis, sicut erat instructus, viii. millibus passuum a suis castris, ab Scipionis vero iv. millibus passuum longe constitit in campo. Erat <sup>10</sup> oppidum infra castra Scipionis nomine Tegea, ubi præsidium equestre circiter cœ. habere consueverat. Eo equitatu dextra, sinistraque directo ab oppidi lateribus, ipse, legionibus ex castris eductis, atque in jugo inferiore instructis, non longius fere m. passuum ab suis munitionibus progressus, in acie constitit. Postquam diutius in uno loco Scipio commorabatur, et tempus diei in otio consumebatur, Cæsar equitum turmas suorum jubet in hostium equitatum, qui ad oppidum in statione erat, facere impressionem, leuamque armaturam, sagittarios, funditoresque eodem submittit. Quod ubi cœptum est fieri, et equis concitatis Juliani impetum fecissent, Pacidius suos equites exporrigere cœpit in longitudinem, ut haberent facultatem turmas Julianas circumfundere, et nihilominus fortissime, acerrimeque pugnare. Quod ubi Cæsar animadvertit, cœc., quos ex legionibus habere expeditos consueverat, ex proxima legione, quæ ei prælio in acie constiterat, jubet equitatu succurrere. Labienus interim suis equitibus auxilia equestria submittere, sauciisque, ac defatigatis integros, recentioribusque viribus equites subministrare. Postquam equites Juliani cœ. vim hostium ad iv. millia numero sustinere non poterant, et a levi armatura Numidarum

<sup>8</sup> Comæatu dato.) Venia ad suos, vel alio abeundi a signis.

<sup>9</sup> Uno comæatu.) Una navigatione, transportatione.

<sup>10</sup> Oppidum nomine Tegea.) Er-

rant, quibus eadem hæc Ptolemæi Tegea est, quæ longissime ab hac belli sede in interiora accedit, Sirti majori, quam minori, propior.